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om et prisloft over maden på plejehjem, for da 
glemte man dem, der får bragt maden ud, og der 
vil vi så have lagt et loft o v e r . . .  

Så det socialdemokratiske finanslovudspil og 
den socialdemokratiske skatteplan, som i paren- 
tes bemærket har et løft for folkeskolen på 2 mia.: 
kr. 홢 det ligger også i kommunerne, og det ved 
spørgeren ganske udmærket -  tegner simpelt 
hen konturerne af et opgør med den politik, som 
spørgerens parti og regeringen har stået i spid- 
sen for malt for længe nu, der er nemlig behov for 
at styrke den grundlæggende velfærd, således at. 
børn, ældre og syge kan få en bedre hverdag. 

Kl. 13:14 
Tredj e næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere korte be- 
mærkninger. Det er hr. Kristian Thuleseh Dahl : 
som ordfører. 

Kl. 13:15 
(Ordfører) 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
I virkeligheden kan jeg jo starte, som jeg plejer, 
for selv om der er rigtig meget, der er anderle- 
des, er der en ting, der er, som den plejer at væ- 
re. 

Vi har nu hørt et ordførerindlæg fra Venstres 
ordfører, fru Tina Nedergaard, som på forskellig 
vis fortalte om, at der bliver taget rigtig mange 
gode initiativer, at det på mange måder går rig- 
tig godt, at krisen bliver håndteret osv. Vi har se- 
nest hørt Socialdemokratiets ordførertale ved hr. 
Morten Bødskov, og mage til elendigheder skal 
man jo lede længe efter. Alt er sort, alt er frygte- 
ligt og forfærdeligt, og man kan ikke ane noget 
som helst positivt i noget som helst. , 

. Så kommer jeg så som den tredje ordfører i 
rækken, og sagen er jo, at den virkelighed, som 
jeg så'kan repræsentere, cirka ligger midtimel- 
lem de to ordførerindlæg, der er holdt. Den er 
nok knap så rosenrød, som et regeringspartis 
ordfører fremstiller det, og den er knap så sort, 
som de, der forsøger,at være leder af oppositio- 
nen på venstrefløjen, forsøger at foregøgle at 
den er. Sandheden er, at det nok ligger et eller 
anden sted derimellem. 

Sandheden er jo, at vi er i en krisesituation, og 
det hat efterhånden længe været kendt. Vi er i 
en situation, hvor arbejdsløsheden er steget og 
fortsat er stigende. Vi er i en situation, hvor dan- 
skerne er bekymrede for fremtiden, fordi der er 
alle de her tegn på krise og en debat om den, 
man kan ikke åbne en avis, uden at man hele 
tiden skal forholde sig til krisen. 

På den anden side er der også nogle lyspunk- 
ter. Jeg ved ikke, om det kun er mig, der har set 
dem, men Danmarks Statistik har lige offentlig- 
gjort en ny oversigt over vareeksporten, og det 
viser sig, at vareeksporten er steget for anden 
måned i træk. Det er jo ikke lige det, vi fik ud af 
det, da vi for et øjeblik siden hørte Sodaldemo- 
kraternes ordførertale; at der her er et lille lys-. 
punkt, nemlig at vareeksporten rent faktisk er. 
steget for anden måned i træk. Det er selvfølge- 
lig noget, som vi, der prøver at have meget fo- 
kus på, hvad der er det rigtige at gøre i situatio- 
nen, har kig på, nemlig at der også er positive 
ting midt i elendigheden. 

Vi. har også set, at danskerne ser med lidt 
større optimisme på deres forbrugsmuligheder, 
på deres egen økonomi og på landets økonomi 
end tidligere. Det vil sige, at der hen over som- 
merener kommet lidt mere optimisme. Der er 
lidt flere danskere, der tror, at vi: kommer igen- 
nem krisen på en tålelig måde, og derfor tør for- 
bruge lidt mere og dermed også er med til at sik- 
re, at der er arbejdspladser, så der bliver færre 
ledige og ikke så mange flere ledige, som man 
ellers ville kunne forestille sig. Det er da også et 
lille positivt lyspunkt i forbindelse med den dis- 
kussion, der er herinde i dag. 

Vi kan også se, at nogle af de offentlige inve- 
steringer, der er sket og skal ske, jo har en virk- 
ning. Vi kan se, at med hensyn til den renove- 
ringspulje, vi lavede, og som gjorde, at så mange 
husejere blev motiveret til at få sat gang i reno- 
veringen, melder mange håndværkere, at den 
helt konkret har en positiv effekt. Vi kan se, at 
det, at kommunerne i år fik lov til at bruge flere 
anlægskroner, er der i hvert fald kommuner, 
som synes har været meget gavnligt, fordi de 
har kunnet sætte gang i nogle renoveringspro- 
jekter, som de ellers ikke ville have kunnet sætte 
gang i. Det er da også et lille positivt element. 

Vi kan se, at infrastruktur af talen fra januar i 
år og næste års fremrykkede vejinvesteringer for 
5 mia. kr;, også er noget, der gavner hele situa- 
tionen. Så der er i forbindelse med kommuneaf- 
talen for næste år taget mange initiativer. Der er 
taget det initiativ, at man må lave anlægsinveste- 
ringer for 5 mia. kr. mere. Det er da også noget, 
som en række kommuner har kvitteret positivt 
for. 

Det er bare for sige, at virkeligheden er, at vi 
har krise -  vi skal lave krisestyring, vi skal hånd- 
tere krisen -  men på den anden side bliver der 
også gjort noget, og der er også nogle lyspunk- 
ter.. 


